П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Свердловской облает,

от 05 апреля 2016 года
г. Екатеринбург

Председательствовал:
Руководитель Администрации
Губернатора Свердловской области,
Член Правительства Свердловской области,
заместитель председателя комиссии

Присутствовали: 31 человек (список прилагается)

У\
с

- С.В. Пересторонин

I. Об эффективности антикоррупционного просвещения граждан
и формирования негативного отношения к коррупции у государственных

гражданских служащих Свердловской области, муниципальных служащих
в Свердловской области и работников исполнительных органов государственной

власти Свердловской области, иных государственных органов Свердловской
области и органов местного самоуправления муниципальных образований,

шсположенных на территории Свердловской области
(С.В. Пересторонин, С.Н. Манаков, НЛО. Пушина, Ю.И. Биктуганов,

С.В. Швиндт)

1. Принять к сведению доклад Заместителя директора Департамента
административных органов Губернатора Свердловской области - начальника
управления по обеспечению деятельности Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Свердловской области и Комиссии
по вопросам помилования, образованной на территории Свердловской области,
С.Н. Манакова, Директора Департамента кадровой политики Губернатора
Свердловской области Н.Ю. Пушиной, Министра общего и профессионального
образования Свердловской области, Члена Правительства Свердловской области
Ю.И. Биктуганова и Первого заместителя главы Администрации города
Екатеринбурга С.В. Швиндта.

2. Исполнительным органам государственной власти Свердловской области:

2.1. Создать па официальных сайтах соответствующих исполнительных
органов государственной власти Свердловской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделах, посвящённых вопросам
противодействия коррупции, подразделы «Антикоррупционное просвещение»
и обеспечить наполнение указанных подразделов.

Срок - до 01 октября 2016 года; 20/^г.
Администрация
муниципального _

2.2. Обеспечить участие подведомственных государственных организаций
Свердловской области в антикоррупционном просвещении населения.

Срок -до 01 октября 2016 года;

2.3. Обеспечить размещение информации о выполнении планов
мероприятий по противодействию коррупции в разделах, посвящённых вопросам
противодействия коррупции, на официальных сайтах соответствующих
исполнительных органов государственной власти Свердловской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок - ежеквартально, нарастающим итогом до 25 числа месяца,
следующего за отчётным периодом;

2.4. Рассмотреть вопрос об антикоррупционном просвещении населения
на заседаниях соответствующих комиссий по противодействию коррупции.

Срок-до 01 июня 2016 года.

3. Министерству общего и профессионального образования Свердловской
области (Ю.И. Биктуганов):

3.1. Обеспечить контроль за внесением изменений в основные
образовательные программы общеобразовательных организаций Свердловской
области в части формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся I
с учётом методических рекомендаций по воспитанию антикоррупционного 1
мировоззрения у школьников и студентов, разработанных Министерством
образования и науки Российской Федерации (письмо от 03.08.2015 № 08-1189).

Срок - до 01 сентября 2016 года;

3.2. Обеспечить повышение квалификации педагогов с учётом
методических рекомендаций по воспитанию антикоррупционного мировоззрения
у школьников и студентов, разработанных Министерством образования и науки
Российской Федерации (письмо от 03.08.2015 № 08-1189).

Срок - до 01 сентября 2016 года;

3.3. Организовать и провести конкурс, направленный на формирование
антикоррупционного мировоззрения, предусматривающий «школьный»,
«муниципальный» и «региональный» этапы.

Срок - до 23 декабря 2016 года;

3.4. Организовать и осуществить мониторинг результатов внедрения
в процесс обучения элементов, дополняющих примерные образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
положениями, связанными с соблюдением гражданами антикоррупционных
стандартов поведения, формированием антикоррупционного мировоззрения
и повышением общего уровня правосознания и правовой культуры, с учётом
методических рекомендаций по воспитанию антикоррупционного мировоззрения

у школьников и студентов, разработанных Министерством образования и науки
Российской Федерации (письмо от 03.08.2015 № 08-1189).

Срок-до 03 октября 2016 года.

4. Министерству культуры Свердловской области (П.В. Креков) обеспечить
проведение государственными библиотеками Свердловской области мероприятий
по антикоррупционному просвещению населения, обобщить и распространить
положительный опыт работы, в том числе в библиотеках муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области.

Срок - 01 июня 2016 года.

5. Департаменту по обеспечению деятельности мировых судей
Свердловской области (В.И. Русинов) в целях совершенствования практики
оказания бесплатной юридической помощи:

5.1. Во взаимодействии с отделением Пенсионного фонда Российской
Федерации по Свердловской области (Т.Н. Опалева), Министерством социальной
политики Свердловской области (А.В. Злоказов) и государственным казённым
учреждением Свердловской области «Государственное юридическое бюро
по Свердловской области» (В.В. Миронов) провести методический семинар
по вопросу о порядке расчёта социальных выплат (пенсий, пособий).

Срок -до 30 июня 2016 года;

5.2. Во взаимодействии с органами местного самоуправления
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области, организовать проведение бесплатных юридических консультаций
для граждан в режиме видеосвязи с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения правовой помощью
максимального количества жителей Свердловской области.

Срок - до 30 июня 2016 года;

5.3. Информировать исполнительные органы государственной власти
Свердловской области о выявленных недостатках в организации работы
по оказанию бесплатной юридической помощи, в том числе в подчинённых
территориальных исполнительных органах государственной власти Свердловской
области и подведомственных государственных организациях Свердловской
области.

Срек - ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчётным
кварталом.

6. Министерству физической культуры, спорта и молодёжной политики
Свердловской области (Л.А. Рапопорт) оказать содействие в реализации
молодёжных инициатив, направленных на развитие навыков гражданской
самоорганизации и антикоррупционного просвещения молодёжи.

Срок - до 26 декабря 2016 года.

7. Департаменту административных органов Губернатора Свердловской
области (В.А. Алёшин):

7.1. Организовать во взаимодействии с Департаментом информационной
политики Губернатора Свердловской области (А.Е. Рыжков) методический
семинар по вопросам антикоррупционного просвещения населения
для исполнительных органов государственной власти Свердловской области,
иных государственных органов Свердловской области и органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области.

Срок -до 30 сентября 2016 года;

7.2. Разработать и направить в исполнительные органы государственной
власти Свердловской области, иные государственные органы Свердловской
области и органы местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, материалы для размещения
в подразделах «Антикоррупционное просвещение» разделов, посвящённых
вопросам противодействия коррупции, на официальных сайтах
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок - до 15 июня 2016 года;

7.3. Создать на официальном сайте Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» раздел «Антикоррупционное просвещение» и обеспечить наполнение
указанного раздела.

Срок-до 25 августа 2016 года;

7.4. Разработать единую форму интернет-анкетирования по вопросам
противодействия коррупции для размещения на сайтах исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, иных государственных органов
Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области.

Срок - до 01 июня 2016 года;

7.5. Во взаимодействии с Департаментом кадровой политики Губернатора
Свердловской области (Н.Ю. Пушина) составить рейтинг исполнительных
органов государственной власти Свердловской области, иных государственных
органов Свердловской области и муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, по критериям наполняемости разделов,
посвящённых вопросам противодействия коррупции, на официальных сайтах
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и соответствия
указанных разделов требованиям методических рекомендаций по размещению
и наполнению подразделов официальных сайтов государственных органов
Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных
образований в Свердловской области по вопросам противодействия коррупции.

Срок - до 15 ноября 2016 года.

8. Департаменту кадровой политики Губернатора Свердловской области
(Н.Ю. Путина) подготовить и направить в исполнительные органы
государственной власти Свердловской области, иные государственные органы
Свердловской области и органы местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, обзор
судебной практики по вопросам применения статьи 9 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Срок-до01 июня2016 года.

9. Департаменту информационной политики Губернатора Свердловской
области (А.Е. Рыжков) провести мониторинг наличия в печатных местных
средствах массовой информации специальных рубрик для размещения
информации по вопросам противодействия коррупции, в том числе
по антикоррупционному просвещению населения, и использовать полученные
результаты при подведении итогов областного творческого конкурса на лучшее
освещение в средствах массовой информации вопросов противодействия
коррупции.

Срок-до01 октября 2016 года.

10. Предложить прокуратуре Свердловской области (С.А. Охлопков),
следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации
по Свердловской области (В.Ю. Задорин) и Главному управлению Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области (М.А. Бородин)
провести в образовательных организациях на территории Свердловской области
мероприятия по разъяснению ответственности за правонарушения и преступления
коррупционной направленности.

Срок -до 15 декабря 2016 года.
Г\

\1)/'. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области:

/
\/ 11.1. Обеспечить контроль за внесением изменений в основные

образовательные программы муниципальных общеобразовательных организаций
в час-пТ формирования^ антикоррупционного мировоззрения обучающихся
с учётом методических рекомендаций по воспитанию антикоррупционного
мировоззрения у школьников и студентов, разработанных Министерством
образования и науки Российской Федерации (письмо от 03.08.2015 № 08-1189).

Срок - до 01 сентября 2016 года;

(I 11.2. Создать в местных печатных средствах массовой информации,
учредителями которых являются органы местного самоуправления, специальные
рубрики для размещения информации по вопросам противодействия коррупции,
в том числе антикоррупционному просвещению населения, и обеспечить
регулярное наполнение указанных рубрик.

Срок -до 01 августа 2016 года;

11.3. Создать в разделах, посвящённых вопросам противодействия
коррупции, на официальных сайтах органов местного самоуправления
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области", ^"информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подразделы
«Антикоррупционное просвещение» и обеспечить наполнение указанных
подразделов.

Срок - до 01 октября 2016 года;

11.4. Обеспечить размещение, информации о выполнении планов
мероприятий~по противодействию коррупции в разделах, посвящённых вопросам
противодействия коррупции, На официальных сайтах органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Срок • • ежеквартально, нарастающим итогом до 25 числа месяца,
следующего за отчётным периодом;

11.5. Рассмотреть вопрос об антикоррупционном просвещении населения
на заседаниях соответствующих муниципальных комиссий по координации
работы по противодействию коррупции (комиссий по противодействию
коррупции).

Срок - до 15 сентября 2016 года.

II. О контроле исполнения поручений Совета при Губернаторе Свердловской
области по противодействию коррупции, содержащихся в вопросе I

«Об эффективности работы с обращениями граждан по фактам коррупции»
протокола от 20.07.2015 № 2, и создании рабочей группы по подготовке

очередного заседания Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Свердловскодобласти
(С.В. Пересторонин, В.А. Алёшин)

1. Принять к сведению доклад Директора Департамента административных
органов Губернатора Свердловской области, секретаря Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Свердловской области В.А. Алёшина.

2. Снять с контроля поручения, содержащиеся в вопросе I
«Об эффективности работы с обращениями граждан по фактам коррупции»
протокола заседания Совета при Губернаторе Свердловской области
но противодействию коррупции от 20.07.2015 № 2.

3. Создать рабочую группу по вопросу «О выполнении в 2015 году Плана
работы органов государственной власти Свердловской области
по противодействию коррупции на 2014-2015 годы, Национального плана
противодействия коррупции на 2014-2015 годы, ведомственных

и муниципальных планов противодействия коррупции, результатах мониторинга
состояния и эффективности противодействия коррупции в Свердловской
области за 2015 год», руководство деятельностью которой возложить
на Департамент административных органов Губернатора Свердловской области.
Включить в состав указанной рабочей группы представителей Департамента
кадровой политики Губернатора Свердловской области, Департамента
информационной политики Губернатора Свердловской области, Департамента
внутренней политики Губернатора Свердловской области, Департамента
по местному самоуправлению Правительства Свердловской области,
Министерства транспорта и связи Свердловской области, Министерства
экономики Свердловской области, Министерства финансов Свердловской
области, Министерства физической культуры, спорта и молодёжной политики
Свердловской области, Департамента государственных закупок Свердловской
области, Министерства по управлению государственным имуществом
Свердловской области, Министерства инвестиций и развития Свердловской
области, представителей общественных организаций и экспертов. Обеспечить
силами созданной рабочей группы формирование аналитических материалов
к заседанию Комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Свердловской области по указанному вопросу, запланированному на II квартал
2016 года.

Срок - до 29 апреля 2016 года.

4.0 результатах выполнения решений и поручений, изложенных
в настоя щем протоколе, информировать Департамент административных органов
Губернатора Свердловской области.

Срюк - не позднее трёх рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения или поручения.

5. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить
на Департамент административных органов Губернатора Свердловской области
(В.А. Алешин).

Руководитель Администрации
Губернатора Свердловской области, Член
Правительства Свердловской области, &$^> С.В. Пересторонин
заместитель председателя Комиссии

Директор Департамента административных
органов Губернатора Свердловской области,
секретарь Комиссии /^~~ В.А. Алёшин

Валентина А илрссвна Макарснкова
(343)354-01-69